Figura 31 - Erro entre as cargas hidráulicas calculada e observada no poço de monitoramento de Brasileira ao

longo de 2773 dias simulados.

Fonte: Autor (2022)

72

A estimativa de recarga pode ser verificada na Tabela 2, sendo a variação de recarga

acumulada anual no intervalo de tempo simulado de 26,23 mm até 157,89 mm, e a razão entre

a recarga e precipitação variando desde 2,77% até 12,57%.

Tabela 2 - Precipitação acumulada, recarga simulada acumulada e razão entre recarga com precipitação.

Ano
Precipitação

acumulada anual (mm)

Recarga simulada

acumulada anual (mm)

Razão entre a recarga

e a precipitação (%)

2012 842,50 82,55 9,40

2013 981,00 81,15 8,19

2014 1169,30 75,33 6,44

2015 876,10 48,22 5,50

2016 947,60 26,23 2,77

2017 1417,40 53,53 3,78

2018 1256,50 157,89 12,57

Fonte: Autor (2022)

Para análise de calibração, o modelo obteve o valor de RMSE igual a 0,09 m e NRMSE

igual a 1,18%, e como foi adotado o critério de calibração NRMSE inferior a 5%, conclui-se

que o modelo está calibrado no regime transiente.

73

6.6. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada com a modificação de parâmetros como

condutividade hidráulica, porosidade, taxa de recarga e taxa de bombeamento em -10% e +10%,

sendo os resultados de coeficiente de sensibilidade normalizado mostrados na Tabela 3.

Tabela 3 - Coeficiente de sensibilidade normalizado para os parâmetros modificados em 10%.

Parâmetro RMSEm (m) RMSEo (m)
Coeficiente de sensibilidade

normalizado

Kx = Ky = 2,16·10-4 m/s

Kz = 2,16·10-5 m/s
0,40 0,09 3,1

Kx = Ky = 1,76·10-4 m/s

Kz = 1,76·10-5 m/s
0,46 0,09 3,7

Porosidade (n = 0,055) 0,25 0,09 1,6

Porosidade (n = 0,045) 0,25 0,09 1,6

Taxa de Recarga (+10%) 0,29 0,09 2,0

Taxa de Recarga (-10%) 0,26 0,09 1,7

Taxa de bombeamento

(+10%)
0,11 0,09 0,2

Taxa de bombeamento

(-10%)
0,12 0,09 0,3

Fonte: Autor (2022)

74

7. DISCUSSÃO

Durante a simulação no regime estacionário, a condutividade hidráulica foi sendo

ajustada até que o modelo esteja calibrado, ou seja, quando a carga hidráulica calculada foi

igual a carga hidráulica observada no poço de monitoramento de Brasileira. O resultado da

simulação indica que o valor de condutividade hidráulica na horizontal é igual a 1,96·10-4 m/s.

Este valor é elevado se comparado com a média esperado de a 5,30·10-5 m/s, mas está dentro

do limite máximo de 2,70·10-4 m/s (Tabela 1 e Figura 19). Este valor elevado de condutividade